

**Section-C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. Write an essay on the Reformation in Europe.

यूरोप में धर्मसुधार आंदोलन पर एक लेख लिखिए।

11. Describe the main events of Russian Revolution of 1917 A.D.

1917 ई. की रूसी क्रांति की प्रमुख घटनाओं का वर्णन कीजिए।

12. Analyse the achievements of League of Nations.

राष्ट्रसंघ की उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

13. Examine the functions of Paris Peace Conference 1919 A.D.

1919 ई. के पेरिस शांति सम्मेलन के कार्यों का परीक्षण कीजिए।

**387****HI-06****June – Examination 2020****B.A. (Part III) Examination****HISTORY****[History of Modern World (1453-1950 A.D.)]****Paper : HI-06****Time : 3 Hours ]****[ Maximum Marks : 70**

*Note* :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A****7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Who was Father of Humanism ?  
मानववाद का पिता कौन था ?
- (ii) What do you mean by 'Jesuit Organization' ?  
'जेसुइट संगठन' से आप क्या समझते हो ?
- (iii) What was Agriculture Revolution in England ?  
इंग्लैण्ड में कृषि क्रान्ति क्या थी ?
- (iv) What do you mean by Nationalism ?  
राष्ट्रवाद से आपका क्या आशय है ?
- (v) Who was Tomas Pan ?  
टॉमस पैन कौन था ?
- (vi) What was Atlantic Charter ?  
अटलांटिक चार्टर क्या था ?
- (vii) Who were four permanent members of League of Nations ?  
राष्ट्रसंघ के चार स्थायी सदस्य कौनसे थे ?

**Section-B**

**4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. Explain the Nature of Renaissance in Art ?  
कला के क्षेत्र में पुनर्जागरण की प्रकृति का वर्णन कीजिए।
3. Describe the continental system of Napoleon Bonaparte.  
नेपोलियन बोनापार्ट की महाद्वीपीय व्यवस्था की व्याख्या कीजिए।
4. Discuss the results of Industrial Revolution.  
औद्योगिक क्रान्ति के परिणामों की विवेचना कीजिए।
5. Analyse the Foreign Policy of Bismarck.  
बिस्मार्क की विदेश नीति का विश्लेषण कीजिए।
6. Describe the Modernisation of Japan.  
जापान के आधुनिकीकरण का वर्णन कीजिए।
7. Examine the reasons of Great Depression 1929 A.D.  
1929 ई. की महान मंदी के कारणों का परीक्षण कीजिए।
8. Examine the Ideology of Fascism.  
फासीवाद की विचारधारा का परीक्षण कीजिए।
9. Examine the results of Second World War.  
द्वितीय विश्व युद्ध के परिणामों का मूल्यांकन कीजिए।